[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ г. ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.02.2016 №  ПОС.03-0195/16
г. Переславль-Залесский

О внесении изменений в постановление Администрации

г. Переславля-Залесского от 08.07.2015 ПОС.03-1044/15
«Об утверждении городской целевой программы

«Энергосбережение на территории города

Переславля-Залесского» на 2014 – 2016 годы

в новой редакции

                     В связи с изменением объемов финансирования городской целевой программы «Энергосбережение на территории города Переславля-Залесского» на 2014 – 2016 годы

Администрация города Переславля-Залесского постановляет:

                 1. Внести в постановление Администрации города Переславля-Залесского от 08.07.2015 ПОС.03-1044/15 «Об утверждении городской целевой программы «Энергосбережение на территории города Переславля-Залесского» на 2014 – 2016 годы в новой редакции» следующие изменения:

                1.1. Паспорт Программы изложить в редакции согласно приложению 1.
                1.2. Раздел «Источники и объемы финансирования Программы изложить в редакции согласно приложению 2.
                1.3. Приложение 1 к Программе изложить в редакции согласно приложению 3.

                2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте органов местного самоуправления г. Переславля-Залесского.

                3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Переславля-Залесского Талалаева В.А..
Мэр города Переславля-Залесского

       Д.В. Кошурников

Приложение 1  к постановлению
Администрации города

                                                                                              от 25.02.2016 №  ПОС.03-0195/16

Городская целевая программа

«Энергосбережение на территории города Переславля-Залесского на 2014-2016 годы»

ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Городская целевая Программа «Энергосбережение на территории города Переславля-Залесского на 2014-2016 годы» (далее – Программа)

	Основание разработки Программы
	- Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации »;

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Указ Президента Российской Федерации от 04.06.2008 № 889 «О некоторых мерах по повышению энергетической и экологической эффективности российской экономики»;

- Закон Ярославской области от 11.10.2006 № 60-з «Об энергосбережении в Ярославской области»;

	Муниципальные

заказчики Программы
	Администрация г. Переславля-Залесского, учреждения социальной сферы, финансируемые из городского бюджета

	Координатор Программы
	Муниципальное казенное учреждение «Центр развития города  Переславля-Залесского

	Ответственный исполнитель программы
	Муниципальное казенное учреждение «Центр развития города Переславля-Залесского»

	Исполнители программы
	Муниципальные учреждения

	Основные разработчики Программы
	Муниципальное казенное учреждение «Центр развития города  Переславля-Залесского

	Цели и задачи Программы
	     Цели Программы:

     Основными целями Программы являются повышение энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов в г. Переславле-Залесском, создание условий для перевода экономики и бюджетной сферы муниципального образования на энергосберегающий путь развития.
     Задачи Программы:

- проведение комплекса организационно-правовых мероприятий по управлению энергосбережением, в том числе создание системы показателей, характеризующих энергетическую эффективность при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов, их мониторинга, а также сбора и анализа информации об энергоемкости экономики территории;

- расширение практики применения энергосберегающих технологий при модернизации, реконструкции и капитальном ремонте основных фондов объектов энергетики и коммунального комплекса;

- обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов;

- организация ведения топливно-энергетических балансов;

- нормирование и установление обоснованных лимитов потребления энергетических ресурсов.

	Важнейшие индикаторы и показатели, позволяющие оценить ход реализации Программы
	- доля объемов электроэнергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме электроэнергии, потребляемой на территории города;
- доля объемов тепловой энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме тепловой энергии, потребляемой на территории города;

- доля объемов холодной воды, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме воды, потребляемой на территории города;

- доля объемов горячей воды, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме воды, потребляемой на территории города;

- доля объемов природного газа, расчеты за который осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме природного газа, потребляемого на территории города.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2014-2016 годы

	Перечень подпрограмм
	1. Энергоэффективность в коммунальном хозяйстве.

2. Энергоэффективность в социальной сфере.

3. Энергоэффективность в жилищном фонде.

	Объемы и источники финансирования Программы
	- 19169,79652 тыс. рублей - всего, из них средства:

местного бюджета:

- 3191,21252 тыс. рублей - всего, в том числе:

2014 год – 1004,4 тыс. рублей,

2015 год – 1384,91252 тыс. рублей;

                    2016 год – 801,9  тыс. рублей;

внебюджетных источников:

 - 6000 тыс. рублей - всего, в том числе:

2014 год – 2000  тыс. рублей,

2015 год – 2000 тыс. рублей;

                   2016 год – 2000  тыс. рублей;

областного бюджета:

- 9978,584 тыс. рублей - всего, в том числе:

                   2014 год – 4403 тыс. рублей,

                   2015 год – 5575,584 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- доведение доли объемов электроэнергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме электроэнергии, потребляемой на территории города до 99%;

- доведение доли объемов тепловой энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме тепловой энергии, потребляемой на территории города до 23%;

- доведение доли  объемов холодной воды, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме воды, потребляемой на территории города до 20%;

- доведение доли объемов горячей воды, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме воды, потребляемой на территории города до 25%;

- доведение доли объемов природного газа, расчеты за который осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме природного газа, потребляемого на территории города до 73%.

	Ответственные лица для контактов
	Заместитель Главы Администрации г. Переславля-Залесского Талалаев Виктор Анатольевич, 3-04-64

Приложение 2                                           к постановлению
Администрации города

                                                                                               от 25.02.2016 №  ПОС.03-0195/16

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Источники финансирования и направления расходования средств
	Финансовые затраты, тыс. руб.

	всего на 2014-2016 годы.
	2014 год
	2015 год
	2016 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Затраты, всего
	19169,79652
	7407,4
	 8960,49652
	2801,9

	2.
	Источники финансирования

	2.1.
	Областной бюджет
	9978,584
	4403
	5575,584

	2.2.
	Местный бюджет
	3191,21252
	1004,4
	1384,91252
	801,9

	2.3.
	Внебюджетные источники
	6000
	2000
	2000
	2000

	3.
	Затраты по направлениям расходов

	3.1.
	Подпрограмма "Энергоэффективность в коммунальном хозяйстве"

	3.2.
	Подпрограмма "Энергоэффективность в социальной сфере"
	13005,99652
	5407,4
	6960,49652
	638,1

	3.3.
	Подпрограмма "Энергоэффективность в жилищном фонде"
	6163,8
	2000
	2000
	2163,8